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Förord 
 

Detta ªr en bok om ett landskap och upptªckarlust. Landskapet, benªmnt òBacklandskapetò, ligger i 

sydvästra Skåne och är den bygd där jag växte upp och ända sedan de tidiga tonåren har ägnat en stor del av 

min tid åt att upptäcka. Från början var det verkliga upptäktsresor i en outforskad värld med enorma äventyr 

som väntade bakom varje krök. Den oerhört rika naturen bjöd på möten med alla möjliga varelser, från små 

insekter till stora rovfåglar och hjortdjur. Men naturen var inte orörd utan rymde lämningar från svunna 

tider, gamla borgar, forntida gravanläggningar, gamla fäladsmarker och mycket mera. Som en riktig 

upptäktsresande var jag tidigt flitig med att fotografera och skriva ner mina iaktagelser. Jag började också 

tidigt att göra en egen karta över landskapet med information som saknades på de befintliga kartorna. Skog 

var ju inte bara skog utan kunde bestå av så många olika trädslagssammansättningar med olika kvaliteter 

beroende på ålder och historik. Detsamma gällde för andra miljöer. Kartans vita fläckar skulle kartläggas 

och det gällde att besöka alla delar av landskapet. Otaliga är cykelturerna och vandringarna ut i landskapet 

från föräldrahemmet i Bara, senare även med buss, moped och bil. Jag upptäkte också ganska snart att 

upptäktsfärderna kunde ske med hjälp av andras erfarenheter, i böcker och gamla kartor men också i 

direktkontakt med andra upptäktsresande i backlandskapet. Biblioteken och lantmäteriets forskningsarkiv 

blev tv¬ viktiga kªllor fºr inhªmtning av kunskap om òmittò landskap. 

 

Efter avslutat gymnasium och militärtjänst fann jag till min förvåning att kunskapen som jag samlat under 

upptäktsfärderna var intressant för fler än mig själv. Det fanns till och med möjlighet att få betalt för att 

göra fler upptäktsfärder. En del av dessa uppdrag finns dokumenterade men långt ifrån alla. Efterhand har 

upptäktsfärderna blivit allt längre och sträckts sig ut i det skånska landskapet, ut i Sverige, Europa och 

vªrlden. Men hela tiden har jag ¬terkommit till òmittò landskap, den dªr speciella biten p¬ jorden dªr s¬ 

många minnen finns. Ett landskap som är greppbart och gör det möjligt att ha en tvärvetenskaplig 

nyfikenhet. Med utblickar från detta landskap kan allt få en referens, en större historisk och internationell 

förståelse. Men hela tiden förändras landskapet, mycket försvinner och ändras till det sämre, vilket smärtar. 

Samtidigt lockar mig nya landskap att upptäcka. Innan jag gick vidare kände jag ett behov av att dela med 

mig av mina erfarenheter, att kanske en sista gång få dyka djupt ner i backlandskapets okända delar och 

stimulera andra att göra sina upptäktsfärder. Ju fler som känner sitt landskap och dess historia desto större 

chans är det att dess rikedom på liv och historiska platser samt karaktär kan bevaras för framtiden. Det ger 

också människor möjlighet att hitta djupare rötter i sin miljö och förhoppningsvis ge ökad livskvalitet. Min 

förhoppning med denna bok är att stimulera din upptäckarlust, både vad gäller strövtåg, litteratur, kartor 

och själva landskapet. 

 

Per Blomberg 

Tokyo april 2004 
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Redan för 100 år sedan var större delen av jorden 

òupptªcktò och beskriven av ªventyrslystna upp-

täcktsresanden. De stora upptäkternas tid var över 

och  många  återupplever  gärna  än  idag  den 

fantastiska spänning  som de upptäcktsresandena 

förmedlar i sina beskrivningar. Andra blickar ut i 

rymden  och  förundras  över  allt  som finns  att 

upptäcka där ute. Men är verkligen de stora upp-

täktsresornas tid över? Genomför inte varje män-

niska sin egen upptäcktsresa genom livet? Idag reser 

vi kors och tvärs på jorden och besöker alla jordens 

underverk. Men hur många har upplevt sin egen 

omgivning  med  allt  vad  den  har  att  erbjuda? 

Äventyret finns även i den lilla skalan, det är enbart 

upp till var och en hur stort äventyret blir. 

För mig har backlandskapet erbjudit otaliga upp-

täcktsresor in i en spännande och oftast obeskriven 

värld. Redan som barn följde jag med familjen på 

många utflykter till Bokskogen och från 12-13 års 

ålder började jag själv eller i sällskap med kompisar 

utforska omgivningen kring Bara och Bokskogen. 

Det var med brinnande iver jag gav mig iväg för att 

undersöka livet i dammen mitt i samhället, rådjuren 

som strövade på fälten eller rovfåglarna i  skyn. 

Nyfikenheten gjorde mig också till en mycket flitig 

besökare på biblioteket där både böcker och tid-

skrifter slukades med stor vetgirighet.  

 

Min första stora upptäktsresa 

Lördagen den 27/6 1981 gjorde jag min första egna 

expedition in i backlandskapets okända värld. Jag 

var nyss fylda 15 och hade fått en Pentax Mesuper 

systemkamera i födelsedagspresent. Kameran var en 

bidragande orsak till  att  jag började göra dessa 

längre utflykter i landskapet för att dokumentera 

och  allra  helst  fotografera  däggdjur  och  fåglar. 

Tidigare hade jag gjort kortare utflykter kring Bara 

men nu skulle det alltså bära iväg på en riktigt lång 

cykeltur alldelse ensam. Jag var uppe i gryningen 

och kom iväg strax innan klockan 4 på morgonen. 

Det var väldigt tyst och lungt när jag cyklade ut ur 

Bara och fortsatte mot Hyby på dåvarande grus-

vägen (asfalterades på 80-talet). Färden fortsatte via 

Holmeja ut på väg 816 mot Sturup. Efter dryga 

timmens cykling hade jag kommit fram till skogs-

brynet strax innan avtagsvägen mot Ebbesjö. Här 

ställde jag cykeln och vandrade ut  i  den unga 

granplanteringen väster om vägen. Solen hade nu 

börjat komma upp en bit över horisonten men gräset 

var fortfarande blött. Eftersom det inte var jakt-

säsong vågade jag klättrade upp i ett jakttorn mitt 

inne i beståndet och satt och väntade på att något 

skulle  hända.  Som  alla  välutrustade  upptäckts-

resanden hade jag ett nytt anteckningsblock med 

mig för att anteckna alla upplevelser och data om de 

foton som skulle tas. Ambitionen att skriva ner 

uppgifter om tagna foton höll bara denna dag men 

att i övrigt dokumentera i anteckningsböcker vad 

som hände på utflykterna blev en vana och har varit 

till stor glädje senare i livet. Uppgifter om väder och 

temperatur,  observerade  djur  och  växter  samt 

förändringar  i  naturen  blir  med  tiden  värdefull 

information om naturens tillstånd och förändringar. 

Men  denna  morgon  var  allt  ett  stort  äventyr. 

Fågellivet  var  fortfarande  intensivt  trots  att 

säsongen började lida mot sitt slut för fågelkören. 

Några  bofinkar  kom  riktigt  nära  och  lät  sig 

fotograferas. Plötsligt var det något stort som rörde 

sig mellan de unga granplantorna. En rådjursget 

kom sakta lunkande och betade av det höga gräset. 

Det var något alldeles särskilt med att sitta stilla i 

den tidiga morgonen och studera rådjuret i kikaren. 

Att notera dess beteenden och utseende och njuta av 

värmen från den uppgående solen. Efter ett  tag 

fortsatte rågeten längre in i skogen och när solen 

stod allt  högre blev fågelkören mindre intensiv. 

Redan fram emot klockan 8 tyckte jag dagen kändes 

långt  framskriden  och  jag  klättrade  ner  och 

påbörjade hemfärden. Det var med stor glädje jag 

cyklade hemåt genom sommarmorgonen och mötte 

nyvakna bilresenärer. Det blev några fler stopp på 

vägen via bokskogen och Torup och när jag var 

tillbaka i  Bara hade den första av en lång rad 

upptäktsresor avslutats. 

1 Att upptªcka 
 

Nyfikenheten att undersöka och upptäcka nya saker finns hos oss alla och tar sig olika uttryck. 

Från det att vi föds utforskar vi världen i en ständigt vidgad skala. Från vår direkta närhet till 

universums oändlighet. I upptäckandet ligger sökandet efter kunskap och förståelse som i sin tur 

förhoppningsvis leder till ökad trygghet i en mångfasetterad värld. Landskapet kring oss beskrivs 

ibland som en uppslagen bok där den som kan läsa och tyda har oändligt mycket att upptäcka. 

Denna kunskap som förmedlas kan ge oss rötter till vår historia och förståelse för hur utvecklingen 

har präglat landskapet. Med perspektiv bakåt är det också lättare att se framåt och förstå vad olika 

handlingsalternativ leder till. 
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Från amatör till proffesionell upptäktsresande 

Som upptäcktsresande i backlandskapet var jag fast 

och  under  årens  lopp  har  det  blivit  många 

fulltecknade  anteckningsböcker,  fotografier  och 

egenhändigt  ritade  kartor  som  beskriver  olika 

företeelser. Allt detta ledde så småningom fram till 

mindre uppdrag för Svedala kommun vilket efter 

gymnasiet  blev  ett  helt  års  arbete  med  att 

dokumentera och föreslå naturvårdsåtgärder.  

Resultatet blev slutligen en naturvårdsplan antagen 

1990, den fºrsta antagna i Sk¬nes kommuner. Att f¬ 

vara upptäcktsresande på heltid var en stor förmån 

men  medförde  också  ett  stort  ansvar  för  nog-

grannhet  och tillförlitlighet.  Upptäcksresorna har 

sedan fortsatt i backlandskapet men allt mer sökts 

sig längre ut i Skåne och världen. Men barndomens- 

och ungdomens landskap intar alltid en särskild 

plats i medvetandet och vid jämförelser med andra 

platser så framstår fortfarande backlandskapet som 

en av de mest spännande platserna på jorden. 

 

Natur- och kulturlandskapet 

I realiteten går det inte att skilja på natur och kultur 

som är fallet när landskapet skall behandlas t ex av 

olika myndigheter  och utbildningar.  Allt  hänger 

samman och förståelsen av landskapets historia är 

minst lika viktigt som naturförutsättningarna för att 

förstå varför det ser ut som det gör och nödvändigt 

för att kunna förutse hur det förändras i morgon. För 

att det kommer att förändras är oundviktligt. Både 

natur- och kulturlandskap är en dynamisk, ständigt 

föränderlig process där människan kommit att spela 

en allt  mer  avgörande roll.  Att  ängsblommorna 

fortfarande står där i askskogen vid Fadderstorp 

beror till viss del på de hydroligiska förhållandena 

med rörligt kalkrikt grundvatten, till viss del på den 

tidigare ängshävden som utvecklat den rika floran 

och till viss del på det markutnyttjande som ersatt 

ängen med planterad  ask som genom sin  sena 

lövsprickning  ger  möjlighet  för  ängsfloran  att 

blomma och tills vidare leva kvar. Intill står nu 

granskogen tät och den tidigare ängsfloran är helt 

försvunnen och även i askskogen sker en långsam 

förändring då vanliga gräs och örter dominerar allt 

mer på bekostnad på de slåttergynnade färggranna 

arterna.  

En  arts  förekomst  kan  alltså  säga  mycket  om 

markförhållanden och tidigare markanvändning. Det 

finns även en mängd andra spår av äldre landskap 

som gör historien levande; ägogränser, husgrunder, 

hägnadsvallar, gamla träd, vägsträckningar, namn 

på olika platser och mycket mera. Historien görs 

också levande i orts- och naturnamn, sägner och 

konst  som  återger  äldre  karaktärer.  En  resa  i 

backlandskapet är lika mycket en resa i tiden som 

en resa i geografin. En historia som fortsätter och 

förändras med nya årsringar av mänsklig påverkan. 

Alltför ofta sker förändringarna okänsligt snabbt 

och genomgripande med irreversibla  effekter  på 

natur- och kulturlandskap. Med kunskap om de 

höga värden landskapet har är det smärtsamt att se 

när bekantskaper i form av växter och djur för-

svinner eller okänsliga ingrepp sker. Det känns som 

vi alla blir fattigare när landskapet blir allt mer 

historielöst och artfattigt. 
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Att färdas i backlandskapet 
I  Sverige  har  vi  den  stora  förmånen  att  ha 

allemansrätt som ger oss möjlighet att med hänsyn 

till  markägare, brukare och boende röra oss på 

privat  mark. I  slättområdena runt  om backland-

skapet är dock möjligheterna att röra sig begränsade 

då  nästan  all  mark  är  uppodlad.  Men  i  back-

landskapet finns fortfarande många skogsområden, 

betesmarker, sjöar och våtmarker som är tillgäng-

liga. Till fots kan vi ströva omkring i skogar, dock 

med hänsyn till ungskog och andra känsliga miljöer, 

i betesmark med hänsyn till betesdjur och stängsel, 

samt på markvägar och stigar. Det finns även en 

iordningställd vandringsled, en del av Skåneleden, 

som går från Torup till Häckeberga med anslutning 

från Svedala. Själv har jag väldigt stor respekt för 

markägares och boendes intressen och håller alltid 

stort avstånd till bostadshus och gårdar.  

Nyplanteringar är ofta mycket känsliga och innan 

träden är manshöga undviker jag att promenera i 

dessa bestånd. Annars leder min nyfikenhet till att 

jag sällan går på stigar utan gärna kryper i täta snår 

och buskage. Risken med detta är dock att  jag 

riskerar att skrämma djurlivet eftersom de vänjer sig 

vid var människor brukar vistas. Därför gör jag ofta 

lite extra mycket väsen om jag inte just är ute efter 

att studera djurlivet, för att särskilt viltet skall veta 

var jag är i god tid och inte skrämmas mer än 

nödvändigt. Dessutom har jag när det gäller upp-

drag för kommuner och andra uppdragsgivare haft 

som syfte att finkamma landskapet på intressanta 

naturmiljöer och därför rört mig utanför stigsystem. 

När  det  gäller  mindre  naturområden  i  odlings-

landskapet och särskilt nära bebyggelse är det alltid 

bäst att fråga markägaren om lov innan man ger sig 

dit för att inte skapa irritation och oro. För den som 

endast är ute efter att allmänt uppleva landskapet är 

det lättast att vistas i bokskogen mellan Torup och 

Yddingesjön där det finns många stigar och mark-

vägar att följa. Särskilt under maj och juni månad 

bör man vara särskilt försiktig och inte röra sig 

utanför stigar och vägar i onödan. 

 

 

Karta 1 över lämpliga vägar att cykla i backlanskapet. Bruna vägar är allmäna vägar med lite biltrafik och lämpar 

sig för cykling. Blå vägar är små vägar utan allmän biltrafik. Lila markeringar är anlagda cykelvägar. Röda punkter 

är parkeringsplatser i anslutning till de röda allmänna vägarna. 
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På cykeltur 

Cykeln är ett fantastiskt transportmedel och gör det 

möjligt att röra sig i stora delar av backlandskapet 

under en dag. Från Malmö finns cykelväg hela 

vägen till Torup och bokskogen där det är lätt att 

fortsätta på småvägar. I Bokskogen finns det många 

fina skogsbilvägar och vägen söder om Yddingesjön 

är underbar att färdas på även om man får samsas 

med bilar. Fjällfotaskogen är full av skogsbilvägar 

som erbjuder ett stort antal färdval. Där finns många 

korsningar och har man inte en karta med sig är det 

mycket lätta att komma fel. Vägnätet österut kring 

Vissmarlöv bort mot Häckeberga och ner mot väg 

E65  har  inte  mycket  biltrafik  och  lämpar  sig 

utmärkt för längre cykelturer. Cykeln har också den 

fördelen att det är lätt att stanna till om man får lust 

och man kan parkera nästan var som helst utan att 

vara i vägen. Även söder om väg E65 finns många 

allmänna vägar och privata markvägar som passar 

utmärkt för cykelturer. Särskilt vägen från Gärdslöv 

mot Lemmeströ och ner via Havgård till Grönby 

och runt till Börringekloster erbjuder ett fantastiskt 

landskap. Kring Svedala är trafiken mer intensiv 

men rör man sig på de mindre vägarna slipper man 

trängas med bilarna. Från Oxie finns det cykelväg 

till Malmö och vill man göra en trevlig utflykt från 

Malmö kan man cykla via Oxie till Bokskogen och  

Exempel på litteratur som behandlar backlandskapet 

 

sedan tillbaka på cykelvägen via Malmö. Även från 

Lund finns det cykelväg ner till Staffanstorp där det 

är möjligt att följa småvägar söderut i backland-

skapet. 

 

Med bil och buss 

Med bil är man mycket mer begränsad och det finns 

inte speciellt många parkeringsplatser och många 

mindre vägar är avstängda. Parkeringar finns främst 

i bokskogen kring Torup samt vid Bökeberg. Även i 

den  lilla  skogen  Törringelund  finns  parkerings-

möjligheter. I övriga delar av backlandskapet är det 

betydligt  svårare  att  hitta  parkeringar.  Tåg och 

bussförbindelserna är också begränsade och det är 

främst i anslutning till tätorterna man har möjlighet 

att åka kollektivt. Buss 165 mellan Lund och Trelle-

borg via Svedala passerar Bökeberg och Hyby där 

det finns möjligheter att göra strövtåg. Det går även 

att  ta med cykeln på bussen och upptäcka mer 

avlägsna delar av området. Vissa tåg erbjuder också 

att man tar med cykelt och kan då nå Oxie, Svedala 

eller Skurup från Malmö eller Ystad. 
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Hjälpmedel 

Ett av de bästa hjälpmedlen vid upptäktsfärder är 

kikaren. Med dess hjälp kan man komma både djur 

och växter närmare och det är också bra för att 

spana efter intressanta företeelser i landskapet. Ett 

annat värdefullt hjälpmedel är anteckningsboken för 

att dokumentera vad man ser. Tiden är en obarm-

härtig utplånare av minnen och bara efter några 

dagar är det svårt att i detalj minnas vad som obser-

verats.  Anteckningarna  ger  också  möjlighet  att 

bättre lära sig karaktärer på växter och djur genom 

noggranna  iaktagelser  samt  att  dokumentera 

speciella  beteenden.  Är  man  intresserad  av  att 

dokumentera mer konkret är kamera, skissblock och 

bandspelare behjälpliga i ryggsäcken. För att bara 

fotografera landskap räcker det långt med enklare 

pocket eller digitalkamera men vill man fotografera 

växter  eller  djur  krävs  ofta  mer  avancerade 

utrustningar med utbyttbara objektiv. En viktig sak 

att ta med sig på utflykten är karta. Dels är den ofta 

ovärderlig för orientering, dels ger den även en 

massa  information  om landskapet  omkring som 

ökar upplevelsen. Den mest praktiska skalan vid 

cykelturer och promenader är gula kartan i 1:20 000 

som täcker backlandskapet i fyra blad. Även den 

gröna kartan i 1:50 000 är praktisk att ha med sig 

om man gör längre turer. Den geologiska kartan ger 

en hel del intressant information och medger större 

insikt i vegetationens sammansättning förutom den 

rent  geologiska  informationen.  Vill  man  stanna 

längre finns möjlighet att övernatta i vindskydden 

längs  skåneleden  eller  på  något  av  de  logi-

möjligheter som finns i bed & breakfast eller mot-

svarande. Att tälta kräver en ganska omfattande 

packning men är möjligt på platser som ligger mer 

avskilt i skogsmark och bara en natt. Helst bör man 

fråga markägaren om lov innan man slår upp tältet. 

Skymning,  natt  och gryning erbjuder  spännande 

upplevelser  som ibland  förutsätter  övernattning. 

Själv har jag många gånger sovit undet bar himmel 

med bara sovsäck och liggunderlag. Är vädret bra är 

det  en fantastisk upplevelse men jag har  också 

upplevt  regelrätta  skyfall  som  gör  upplevelsen 

mindre behaglig och utrustningen genomblöt.  

 

Upptäktsfärder i kartornas värld  

Det är en fantastisk upplevelse att veckla upp en 

300 ¬r gammal handm¬lad karta och lªsa den 

svårtydda  beskrivningen.  På  lantmäteriets  forsk-

ningsarkiv i Malmö finns det möjligheten för all-

mänheten att titta på de gamla kartorna. Arkivet är 

öppet på förmiddagar och det är bäst att ringa i 

förväg för att vara säker på att där finns plats. I 

arkivet finns bland annat de gamla skifteskartorna 

från storskiftet på andra hälften av 1700-talet samt 

enskiftet under första hälften av 1800-talet. Från de 

flesta byarna finns kartor bevarade men några av 

godsens marker saknas och finns i de privata gods-

arkiven eller  har förstörts  av bl  a brand under 

århundradena.  

 
Utdrag från Buhrmans karta från 1684. 
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Bl a Skabersjös godsarkiv finns på landsarkivet i 

Lund där de är tillgängliga för forskare och andra 

intresserade. Ganska många av e gamla kartorna har 

beskrivningar bevarade som berättar om områdenas 

utseende, ägare och produktion. Många av kartorna 

upprättades för att reglera skatt baserad på avkast-

ning eller för att reglera ägogränser vid skiften och 

andra förändringar. På forskningsarkivet finns även 

den  gamla  rekognoceringskartan  från  1812-20  i 

nytryck samt den ekonomiska kartan från 1912-13 

utgiven  av  hushållningssällskapet.  Båda  dessa 

kartor  är  mycket  intressanta  för  att  studera 

landskapets utveckling. Lantmäteriet håller på att 

skanna de äldre kartorna för att de inte skall slitas så 

mycket  och  bli  mer  tillgängliga.  Gå  in  på 

www.lantmateriet.se och upptäck vad som finns till-

gängligt. Idag finns det även en massa specialkartor 

som kan vara intressanta för upptäktsfärder. Den 

geologiska kartan som getts ut av Svensk Geologisk 

undersökning har tidigare nämnts och det finns även 

enklare vegetationskartor, orienteringskartor, skogs-

bruksplaner, olika utredningar gjorda av kommuner 

och myndigheter m.m. som kan vara intressanta. 

 

Upptäktsfärder i litteraturen och på internet  

Det finns mycket skrivet som kan ge ökad förståelse 

för landskapets historia och innehåll. Svårigheten är 

att hitta allt och tyda dess innehåll. Biblioteken är 

en fanstastisk guldgruva för den vetgirige och några 

av mina favoritplatser att besöka regninga dagar är 

Svedalarummet  på Svedala bibliotek,  Skånesam-

lingen på Malmö stadsbibliotek samt Lundasam-

lingen intill Lunds stadsbibliotek. Även biblioteken 

i  Oxie,  Bara  och  Skurup har  en  del  intressant 

litteratur men inte långt när så omfattande som de 

första  tre.  Vill  man  gå  djupare  i  något  ämne 

erbjuder de vetenskapliga biblioteken vid Univer-

sitetet i Lund stora möjligheter. Den vetenskapliga 

litteraturen är dock ganska svår att ta till sig och det 

krävs en hel del arbete för att tillgodogöra sig dessa 

alster. Det finns även en del skönlitteratur och poesi 

som behandlar backlandskapet och kan ge en ytter-

ligare dimension till upplevelserna. Själv har jag 

tillbringat mycket tid på antikvariat i  Lund och 

Malmö för att hitta gamla böcker med information 

om backlandskapet, inte minst under arbetet med 

denna  bok.  Man  skall  inte  tro  att  de  senaste 

böckerna har all information utan ofta finns det 

riktiga guldgruvor i gamla dammiga exemplar långt 

in  i  hyllorna.  Forskningen  har  dock  utvecklats 

påtagligt och det gäller att hålla en kritisk distans till 

de äldre alstren när det gäller tolkningar av fakta. 

Utsikt över Börringesjön från sydöst. Den lilla dödishålan med vatten ligger högst upp på höjden på det som förr var 

Börringe krattmark. 
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Gulmåra på Kungshögen strax nordväst Oxie tätort. 

 

Favoriter  

Några av mina egna favoriter när det gäller litteratur 

om kulturlandskapet och backlandskapet i synnerhet 

är t ex Atlas över Skåne som ger en mycket intres-

sant  överblick  av  landskapets  utveckling  och 

utseende. En klassiker som är Det Skånska kultur-

landskapet, utsprungligen tryckt 1985 och skriven 

av Urban Emanuelsson m fl men kraftigt omarbetad 

2001 i regi av Naturskyddsfºreningen i Sk¬ne. Hªr 

får man den breda tvärvetenskapliga beskrivning av 

Skåne som bland annat inspirerat mig att skriva 

denna bok. En bok som jag tidigt läste och blev 

fascinerad av var Bengt Bergs, Fåglar  i  Skåne. 

Boken skrevs på 1930-talet och handlar bland annat 

om gråhakedopping och smådopping vid Torup. När 

det  gäller  historisk  litteratur  är  Per  Karstens 

òDansarna vid Bºkebergò en mycket intressant bok 

som ger en välbeskriven inblick i jägarstenålderns 

förhållanden.  Lindholmens  borgruin  har  upp-

mªrksammats i bland annat boken òLindholmen-

Medeltida riksborg i Sk¬neò. Andra historiska 

böcker är  främst bygdebeskrivande för  de olika 

delarna i backlandskapet. Mest ambitiºs ªr òSvedala 

genom tidernaò fr¬n 1985 som behandlar Svedala 

socken. Även den norra delen av Svedala kommun 

har beskrivits i òBara kommunò fr¬n 1980, strax 

innan kommundelen slogs samman med Svedala. 

Bara Härads hembygdsförening var aktiv i början på 

1900-talet och har givit ut flera intressanta bºcker, 

bland annat översättningar av prästrelationerna och 

annan litteratur från 1800- och 1700-talen. För Oxie 

härad och den västra delen av backlandskapet har 

Ernst Frostin varit en viktig hembygdsforskare och 

fºrfattare till flera viktiga bºcker. òByarna vid 

landsvªgenò fr¬n 1982 behandlar de d¬ 7 socknarna 

som ingick i Månstorps kommun, av vilka Västra 

Kärrstorp  och  Törringe  nu  tillhör  Svedala  och 

beskrivs i denna bok. I òForntid hªr hemmaò 

beskriver Ernst Frostin södra delen av Oxie härads 

förhistoria, vilket inbegripet Svedala, Törringe och 

Västra kärrstorps socknar. 

Även för Vemmenhögs härad finns flera böcker 

publicerade  och  här  är  det  kanske  främst  Eric 

Mårtensson som varit  en av de viktigaste hem-

bygdsforskarna  och  han  sprider  fortfarande  sin 

kunskap genom skrifter, guidningar och föredrag. 

Den bästa boken om Skurupstraktens historia heter 

òSkurups och Hassle-Bºsarps historiaò och gavs ut 

av  kulturnämnden  i  Skurup  1969.  litteraturlista 

hänvisas till den som finns längst bak i boken. 

 
Jätteek vid Fadderstorp som tidigare vuxit i ängsmark 

som vuxit igen och planterats med lövskog. 

 


